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ÚVOD

Všeobecně je známé tvrzení, že lidé v současnosti žijí pod vlivem mnoha událostí, soukromých

a také pracovních, při kterých se fyzicky a často více i psychicky jejich organismus vyčerpává.

Ne každý jedinec se vzniklou situací dokáže sám vyrovnat a vyhledává různé zdroje informací

o tom, jak si pomoci především vlastním přičiněním. Stres se v současné době stává ve

společnosti stále aktuálnějším tématem. Mnoho lidí se s ním neumí vyrovnávat, hledá možnosti,

jak ho, alespoň v první etapě, zmírnit vlastními silami. Zejména lidé, kteří pracují

v manažerských pozicích, zažívají stres permanentně, jsou vystaveni dlouhodobému stresu.

Dokonce se objevují příspěvky, že lidé ve stresu, a nemusí jít o manažerské pozice, kteří jsou

stresu vystavováni dlouhodobě, se psychicky hroutí, v horším případě nastává úmrtí. Z tohoto

důvodu je oprávněný požadavek lékařů, aby se lidé více hýbali, alespoň mírně sportovali.

Ideálním prostředím jsou wellness centra, ať již mají odborné označení podle poskytovaného

druhu služeb.

Bakalářská práce je zpracovávána na téma Wellness události ve vybraném hotelovém zařízení.

Důvod volby tématu byl zřejmý. Ne proto, že se wellness se může některým lidem zdát, že se

jedná o módní záležitost, proto se tak hodně na toto téma píše, ale proto, že se jedná o trend,

který učí veřejnost, jak zdravě žít, jak se naučit zdravému životnímu stylu a dbát také o své

zdraví. Lze pouze potvrdit, že se jedná o užitečný trend, díky kterému je možné v některých

případech předcházet zdravotním problémům. To byl jediný důvod, proč zaměření takové, jaké

je.

Teoretická část shrnovala poznatky z odborné literatury, která má vztah k danému tématu.

Praktická část seznamuje s hodnocením wellness hotelu, na jehož základě bude mezi jeho

klienty uspořádáno kvantitativní šetření. Byly zároveň formulovány tři hypotézy:

H l: Respondentů, pro které byla určitě rozhodující pro pobyt v hotelu skutečnost, že hotel

disponuje wellness službami, je více než těch, kteří preferovali jiná zjištění.

H2: Pro respondenty je jejich největším motivačním faktorem pro návštěvu wellness důsledná

prevence před zbavením se stresu.

H3: Skupina, která je určitě spokojena s péčí ze strany wellness služeb, je vyšší než skupina,

která určitě spokojena není.
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Hypotézy budou následně vyhodnocovány v rámci analýzy dat na základě zpracovaných

dotazníků. Poté bude provedena interpretace dat a také vyhodnoceny hypotézy. V návrhové

části budou formulována doporučení na možné zkvalitnění.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1. Wellness jako způsob života

Teoretická část pojednává, jak nadpis titulku vyjadřuje, o wellness aktivitách, které se staly

nedílnou součástí cestovního ruchu a stále více získávají na oblibě. V teoretické rovině citovaní

autoři sdělují čtenářům, jaký je jejich názor na tuto aktivitu, která patří mezi novější, také

mnohdy nejoblíbenější, zdravotní aktivitu bez ohledu na výši věku. Pojem wellness a další

přidané hodnoty k němu vytvořily základ pro vznik nových definic, vyjadřujících přidanou

hodnotu wellness služeb k již tradičním způsobům cestování a rekreace.

1.1 Vymezení pojmu wellness

Není pochyb o tom, že o definici pojmu wellness by bylo možné popsat mnoho stran. Tak je to

vždy, když vznikne něco nového a rychle, vlastně téměř nečekaně. Po pomalém rozjezdu

najednou získá obrovský náskok tak, že se stane prioritou. Blahušová (2005) na téma wellness

napsala, že je nutné ho chápat jako stálé úsilí dosáhnout a udržet si nejvyšší úroveň životní

pohody, což také znamená naučit se řešit stresové situace, mít dostatek sebedůvěry. Nutno

uznat, že prakticky na dobu před 17 lety autorka pochopila, že mnoho nemocí z vyčerpání

apod., vzniká stresem. Tehdy se o této variantě příliš na veřejnosti nehovořilo. Byla to záležitost

zpravidla lékařských kruhů. V roce 2007 se na internetu objevil Attlův příspěvek, ve kterém se

zamýšlel o aktuálnosti wellness, i když, zatím ve velké míře, byly informace pouze kusé,

nesourodé, někdy si dokonce odporovaly. Podle jeho názoru přesto je wellness možné chápat

jako určitý stav zdraví, který s využitím wellness aktivit může každý jedinec zlepšit.

1.2 Význam a funkce wellness

Podle České asociace wellness má pojem wellness minimálně tři významy. Stručně uvedeno,

za prvé se jedná o stav/pocit blahobytu, který je orientovaný na individuální možnosti člověka.

Jedná se o dlouhodobý stupňující se proces přeměny psychické, intelektuální, emoční, duchovní

a další. Za druhé je wellness označení pro tři základní „kameny“ – strukturu, zařízení a prostor,

které k pocitům wellness vedou. Za třetí wellness prostor má každý člověk v sobě, proto je
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schopen si zajistit prožitek krásy, klidu a míru. (Heřmanová, 2014). Lze si položit otázku, zda

lidé, kteří služby wellness využívají, mají také takové pocity, jestli wellness také tak vnímají.

Zda wellness nevnímají jenom jako určitý druh sportu, zábavy apod., ale filozoficky nad

významem tohoto slova nepřemýšlejí. Nad významem a také funkcí wellness se v obsáhlém

příspěvku „Health a wellness marketing – nový marketingový proces marketingové filosofie“

zamýšlel Čichovský. Již v roce 2008, kdy svůj obsáhlý příspěvek publikoval, uvedl, že Česká

asociace wellness sdružuje producenty a distributory pasivních a aktivních činností. Výčet

představoval téměř dvacet činností. Hlavním přínosem ale bylo konstatování, že stále více

producentů hodnot dokáže rozlišit, že chtějí-li se zařadit do kategorie trendové, tedy „in“ či

„sexy“ svým produktem, musí jejich produkt obsahovat či podněcovat minimálně 3 či více z 5

základních wellness složek, které jsou konkurenční výhodou na trhu.“ Závěr příspěvku uzavřel

konstatováním, že zdraví člověka, wellness a event marketing jsou pevně spojené nádoby, ve

kterých se soustřeďují nejvyšší hodnoty člověka, tj. zdraví, pohoda, vyrovnanost atd. Kdo se

umí přiklonit ke každému potenciálnímu zákazníkovi, tak nabízí konkurenční výhody, které

jsou významným motivátorem ke koupi produktu nebo služby.

Čichovský v závěru příspěvku uvedl pojem event marketing. Přestože od jeho vzniku uplynulo

mnoho let, stále je připomínán pouze okrajově. Přitom se jedná o aktivitu, která je zaměřena na

zábavu kolektivů při přesně stanovených aktivitách. Šindler (2003, s. 36-39) na toto téma

zpracoval několikastránkové pojednání, ve kterém pojem podrobně specifikoval. V první fázi

uvedl, že se jedná o pracovně orientované eventy, informativní eventy, zábavně orientované

eventy. Z toho lze odvodit, že jsou převážně zaměřeny na aktivity kolektivů, pro které jsou

organizovány zábavné eventy. Další směrování je na vybrané cílové skupiny. Jedná se o firemní

akce a akce veřejné. Třetí se dotýkají konceptů, které jsou zaměřeny na značkové eventy, dále

na image marketing, na event marketing, který má úzkou návaznost na marketing, který je

zaměřený na know-how. Na posledním místě jsou zařazeny eventy, které se konají ve volném

přírodním prostoru.
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1.3 Vývoj wellness v České republice

O historii wellness ve světě, v Evropě i v České republice je nutné se vrátit několik století zpět.

Lze vynechat úplné prvopočátky, které jsou k dohledání spíše z archeologických nálezů

v mnoha státech Evropy. Jestliže se hovoří o wellness, nelze začít jinak než historií českého

lázeňství, které wellness, i když v moderní podobě, položilo pevné základy. Samozřejmě, že

služby wellness si vytvořilo vlastní základy celkového pojetí těchto služeb, které získávají stále

na větší oblibě lidí mna generací. Dnešní Česká republika se může pochlubit, že na jejím území

se nacházejí nejstarší lázně ve střední Evropě.

Lázně Teplice

Vznik je datován do roku 762. V 15. století o těchto lázních napsal zprávu alchymista, astrolog

a lékař Paracelsus. Již tehdy je zařadil mezi deset nejlepších v Evropě. Zlatá éra Lázní Teplice

nastala v 18. a 19. století. Řada dochovaných písemných záznamů potvrzuje, že se o nich psalo

[…]


Hlavním účelem analytické části bylo zpřístupnit repertoár wellness událostí v hotelu,

vystihnout celkovou návštěvnost. Celkovou návštěvnost se podařilo vystihnout pouze na

základě dotazníku. 70% hostů nemá velký zájem o wellness služby v daném hotelu a navštívili

wellness maximálně 1-2 krát. Mohu konstatovat, že pravidelně (5 krát a více) chodí do wellness

jenom 4 % návštěvníků což jsou dva návštěvníci z 50. Z výsledků bakalářské práce a

vyhodnoceného dotazníku je možné doporučit pro dané wellness několik faktorů, které mohou

přispět ke zvýšení návštěvnosti.

Je třeba vytvořit speciální programy pro kategorii návštěvníků, kterým je 60 a více let.

Příkladem může posloužit balíček, který zahrnuje bylinnou koupel a masáž zad, ajurvédskou

masáž a obličejové ošetření v kosmetickém studiu.

Dalším doporučením je investovat do všech forem reklamy, protože v Brně je velký počet

hotelů, které disponují wellness službami. Propracovanou reklamní kampaní informovat

potencionální hosty o hotelu a jeho wellness službách. Z dotazníku bylo zjištěno, že většina lidi

navštěvovalo wellness v hotelu Rakovec 1-2 krát, což znamená, že většina návštěvníků se do

wellness centra nevrací. Je zřejmé, že pro zvýšení návštěvnosti je nutné vymezit příčinu. Bylo

by vhodné formou dotazníku analyzovat důvody malé četnosti návštěv. Dále pro udržení hostů

je nutné se zaměřit na spokojenost návštěvníků, analyzovat důvod spokojenosti, resp.

nespokojenosti se službami wellness s možností odpovědět "spíše ano” a "určitě ne”. Dále by
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se mohly konat akce, které by se týkali úklidu hotelového areálu v jarních a podzimních

měsících, protože hotel se nachází u Brněnské přehrady, kde se velmi často hromadí odpadky.

Pro zvýšení návštěvnosti nejen u žen, ale i u mužů, bude vhodné vytvořit program pro spojení

wellness nejen s psychickou pohodou a redukcí váhy, ale taky dovybavit posilovnou a najit

kvalifikovaného instruktora. Pro velký počet lidí ve wellness centrech je důležitá nabídka

služeb, což znamená, že rozšíření sortimentu wellness bude do budoucna klíčovým faktorem

nejen pro úspěšný ekonomický rozvoj hotelu, ale i především pro konkurenceschopnost

wellness centra a pro přilákání většího počtu návštěvníků.

Na základě SWOT analýzy lze oprávněně předpokládat, že různou intenzitou v kladném i

záporném slova smyslu ovlivňují a budou nadále ovlivňovat činnost hotelových a wellness

služeb. SWOT analýza je pouze záležitostí managementu, jakým způsobem ten dokáže zapojit

také pracovní kolektiv, aby se na plnění jednotlivých úkolů aktivně a efektivně podílel.

Odborná část mé bakalářské práce může být využita pro všechny se zájmem o danou

problematiku. Praktická část vychází z reálného stavu činnosti prezentovaného hotelu. Je nutné

objektivně říci, že hotel má zpracovány kvalitně a profesionálně webové stránky. Chybí

komunikace s potenciálními klienty formou sociálních sítí.

Na základě uvedeného dotazníku a provedené SWOT analýzy mohou být výsledky mé

bakalářské práce vodítkem pro zlepšení poskytovaných wellness služeb pro jiné podniky

provozující wellness studia.
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Příloha

Vážená paní, vážený pane,

obracíme se na Vás se žádostí o vyplnění krátkého dotazníku, jeho vyplnění představuje

dobu cca do 10 minut. Při vyplňování dotazníku zaškrtněte vždy pouze jednu odpověď. Vaše

odpovědi nám pomohou i nadále zkvalitňovat hotelové služby včetně wellness služeb.

Děkujeme za spolupráci.

Dotazník

1. Od koho jste získal/a informace o hotelu?

□ Reklama

□ Internet

□ Sociální sítě

□ Média

□ Doporučení známých

2. Bylo zjištění, že hotel disponuje wellness službami pro Vás rozhodující?

určitě ano

spíše ano

určitě ne

spíše ne

nejsem si jist

3. Kolikrát jste v našem hotelu využil/a wellness služby?

□ 1-2krát

□ 3-4krát

□ 5 krát a více

4. V kterém období wellness navštěvujete nejraději?

v zimní sezóně

v letní sezóně

kdykoli

5. Kolik korun jste ochotna/ochoten zaplatit měsíčně za wellness?

do 1 000 Kč

1 001 až 2 000 Kč

2 001 Kč až 3 000 Kč

více než 3 001 Kč

výši ceny neřeším
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6. Jaký je Váš hlavní důvod navštěvovat wellness?

důsledná prevence

redukce váhy

zbavení se stresu

konzultační možnosti

7. Jste spokojen/a s péčí o Vás ve wellness centru?

určitě ano

spíše ano

určitě ne

spíše ne

nevím

8. Které faktory byly pro Vás rozhodující při volbě místa wellness?

doporučení přátel

nabídka služeb

Cena za službu

dárkový poukaz

Segmentační otázky

9. Pohlaví

□ muž □ žena

10. Kolik je Vám let?

□ 18-25 let

□ 26-34 let

□ 35-39 let

□ 50-59 let

□ 60 let a více

11. Jaké máte nejvyšší dokončené vzdělání?

□ Střední

□ Střední vzdělání s výučním listem

□ Střední vzdělání s maturitní zkouškou

□ Vysokoškolské bakalářské

□ Vysokoškolské Mgr., Ing

12. Do které ekonomické skupiny se řadíte?

□ Zaměstnanec

□ OSVČ

□ Nezaměstnaný/á

□ Žena na MD nebo RD

□ Senior/ka