VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

HODNOCENÍ
VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)

Dr. Ing. Pavel Tvrzník Elizaveta Emelianova

NÁZEV PRÁCE Wellness události ve vybraném hotelovém zařízení

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Jaké spatřujete novodobé trendy v oblasti wellness služeb?
2. Objasňuje rozdíl mezi lázeňským, wellness a fitness provozem?
3. Charakterizujte rizikovou mapu daného hotelu, resp. jeho wellness?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) E – DOSTATEČNĚ.

Slovní hodnocení práce:
Studentka Elizaveta Emelianova zpracovala bakalářskou na aktuální téma.
Cílem bakalářské práce je analýza wellness služeb ve vybraném hotelovém zařízení v Brně.
Na základě stanovených obecných hypotéz, dotazníku a SWOT analýzy stanovit možná
doporučení pro daný hotel, resp. pro wellness studio.
V teoretické části bakalářské práce se studentka zaměřila na základní informace wellness v
ČR, jeho historii a vývoji. V teoretické části zcela chybí citace zahraniční literatury.

V analytické části jsou nevhodně velice stroze, pouze na bázi grafů formovány závěry
dotazníkového šetření. Vlastní interpretace je poté obsažena pouze na jedné straně textu,
což považuji za málo dostatečné. V celé této části postrádám logickou provázanost
jednotlivých analýz. V použité SWOT není patrné rozdělení na to, zda se jedná o hotel, nebo
o wellness. Dále postrádám porovnání wellness studia s konkurencí.
Návrhová část obsahuje bez hlubší specifikace podněty, které při důsledné realizaci mohou
být přínosem pro dané wellness centrum. Zde bych pro úplnost, resp. pro praktické využití
chybí jakékoliv ekonomické ukazatele, které jsou jedním ze základních atributů srovnání s
konkurencí.

Závěr BP je prostým shrnutím s vybranými doporučením. Chybí zde potvrzení
několikrát zmíněných hypotéz.

Závěr:
Bakalářská práce svými výsledky částečně naplňuje cíl zadaní. Práce není
plagiátem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: E – dostatečně.
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